
 

PRESENTE

COGNOME NOME INCARICO
ISTITUZIONALE

4. VOLPETTI GIANCARLO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENZA

OGGETTO:

5. DI GIAMMARINO DANTE CONSIGLIERE PRESENTE

Esame ed approvazione "Regolamento del sistema di controlli interni (artt. 147 e
ss. del T.U.E.L.)".

1.

6. VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE ASSENTE

PETRUCCI STEFANO SINDACO

7. ANGELINI ANGELO CONSIGLIERE ASSENTE

ASSENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

8. CERVELLI ETTORE CONSIGLIERE PRESENTE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  UNO del mese di MARZO alle ore 11:00 e ss. presso la

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica

Straordinaria in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di

legge.

Risultano PRESENTI e ASSENTI:

2.

9. D'AMBROSIO FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE

D'ANGELI FRANCA CONSIGLIERE

10. LALLI ABRAMO CONSIGLIERE PRESENTE

PRESENTE

Atto n. 4 del 01-03-2019

11. TORRONE LUIGI CONSIGLIERE ASSENTE

N.

Totale PRESENTI n.    7    Totale ASSENTI n.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il CONSIGLIERE
Franca D'Angeli

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

3. DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 3, comma 1, lett. d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni urgenti in

materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore

delle zone terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre

2012, n. 213, il quale ha modificato gli articoli 147 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), riformulando la

disciplina dei sistemi di controlli interni;

 Visto l’articolo 147, comma 4, del T.U.E.L., il quale prevede che “nell’ambito della loro

autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli interni

secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in

deroga agli altri principi di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n.

286, e successive modificazioni”;

 Visto l’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, il quale dispone che “gli

strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con

regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dalla data di

entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione

regionale di controllo della Corte dei conti”;

Ritenuto quindi indispensabile dotarsi di un apposito regolamento al fine di disciplinare il

sistema dei controlli interni secondo i criteri dettati dagli articoli 147 e seguenti del T.U.E.L.,

così come modificati dal D.L. n. 174/2012; Ritenuto che la competenza all’approvazione del

detto regolamento appartenga a questo Consiglio comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo schema di “Regolamento del sistema di controlli interni”” predisposto dal competente

servizio e allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) per costituirne parte integrante

e sostanziale;

Dato atto che lo schema di regolamento di cui sopra non contempla la disciplina relativa ai

controlli di cui alle lettere d) e e) dell’articolo 147, comma 2, del T.U.E.L., i quali si applicano

solo agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti in  fase di prima applicazione,

a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Ascoltato l’intervento illustrativo del Segretario Comunale cui viene conferita la parola.

Con la seguente votazione

Presenti: 7

Assenti: 4  (Petrucci, Valentini, Angelini, Torrone)

Favorevoli: 7



Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

di approvare il “Regolamento del sistema di controlli interni” allegato alla presente1.

deliberazione sotto la lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare comunicazione della presente deliberazione al Prefetto e alla sezione regionale di2.

controllo della Corte dei conti nei termini di cui all’articolo 3, comma 2, del D.L. 10

ottobre 2012, n. 174;

il Regolamento sarà inserito nella raccolta dei regolamenti comunali e sul sito web del3.

Comune.



Oggetto: Esame ed approvazione "Regolamento del sistema di controlli interni (artt. 147 e
ss. del T.U.E.L.)".

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Accumoli, lì 21-02-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Serena De Luca

******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL CONSIGLIERE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      01-03-2019      al      16-

03-2019

N. Reg. 213

Lì, 01-03-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


